Dalla *Descrizione del Novarese fatta dal Commissario delegato Nicola Sacco per l'Offitio dell'Ill.mo Sig. Mastro di Campo Conte Marchese Giovanni Borromeo del Consiglio Secreto et Commissario Generale de gl'Esserciti nel Stato di Milano etc.*, si ricava che due erano principalmente le strade percorribili da Biandrate a Romagnano: o per Carpignano «andando dietro la Sesia», oppure per Briona «andando sopra la strada grossa»; per cui – proseguiva l'Abbadino – «circa il levarsi di qua [Cameriano] anchora non è stabilito. S'è mandato però a veder se Sviceri sono merchiati avanti di maniera che non se possi prohibir il passaggio, et in tal caso non se moverà il campo: se anche non seranno merchiati, se farà lo alloggiamento lontano di qui quatro milia [circa 9 Km] verso il monte per metter maggior difficoltà al passar di detti Sviceri. [Non dovendosi oltrepassare la Sesia, linea di confine tra il Ducato di Milano e il territorio sabauda, pattuita invalicabile per la Serenissima] Venetiani caminaranno col resto del campo senza altra difficoltà».

E infatti, nel pomeriggio del 25, da Biandrate l'Abbadino notificava: «Questa mattina siamo levati col campo da Cameriano et venuti a Biandrà più propinqui a Briona et in loco che questi signori iudicano che Francesi non potranno uscir [dal circondario] di Novara né Sviceri andarli a soccorrere, se non passino qua presso quattro milia et venghino alla giornata [allo scontro campale]... A Romagnano sopra Briona otto milia [16 Km ca.] sono [pervenuti] per quanto m'ha ditto Monsignor di Barbon presso mille cavalli de li nostri, e stanno lì per difficular il passo di Sviceri [...] Francesi per li avisi che se hanno et per relation di spie et di prigionieri hanno gran carestia del viver di modo che se tiene non potranno durar sei giorni [...] Se ha avviso stanno molto malcontenti e tanto maggiormente, quanto hanno visto che havemo fatto questo loggiamento che non si può negar non sia stato grandemente animoso et che se va di bone gambe».

Ma quantomeno altrettanto celermente si muovevano i reparti svizzeri, come notificava l'Abbadino, ancora dall'accampamento di Biandrate, il 26 aprile: «Hoggi, poi disnar et dapoi scritta l'altra mia è venuto nova che Svizeri sono venuti sin presso Vercelli quatordecimillia, et per tal causa s'è fatto un consiglio per concluder l'obstacolo che se ha ad far: perché non se giuntano con quelli di Novara; et in esso il signor duca di Urbino ha offerto accettar lo assunto di obstarli, ma vole presso le sue genti dua millia Spagnoli et dua millia Lanzchnechi, che averia in tutto otto milia fanti, peroché non ne ha più de Veneti che quattro millia [...] Per tal causa s'è fatto un consiglio per concluder l'obstacolo che se ha ad far, perché non se giuntano con quelli di Novara», come s'è detto, stanziati a Casaleggio, Mosezzo e Vicolungo, che si supponeva non superassero i novemila uomini. Però di loro «non se ha altro avviso se non che per alcune vie se intende che stanno per levarsi et andar ad incontrar Sviceri; ma sin hora non se ne ha certezza alcuna».